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KẾ HOẠCH
Phòng chống bạo lực học đường năm học 2024-2025

Thực hiện công văn số 332/PGDĐT-GDMN ngày 04/9/2024 của Phòng
Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non
năm học 2024-2025; Kế hoạch số 200/KH-MNLH ngày 19/9/2024 của trường
Mầm non Long Hưng về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025.

Trường Mầm non Long Hưng xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích
Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng

ngừa và ngăn chặn mọi hình thức bạo lực xảy ra đối với trẻ mầm non.
2. Yêu cầu
Mọi thành viên trong nhà trường đều nhận thức rõ về vấn đề bạo lực học đường.
Có các biện pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực.
Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng trong

việc bảo vệ trẻ em.
II. Nhiệm vụ trọng tâm
- Tuyên truyền, giáo dục: Nâng cao nhận thức của giáo viên, nhân viên,

học sinh và phụ huynh về bạo lực học đường, các dấu hiệu nhận biết, hậu quả và
cách phòng tránh.

- Xây dựng môi trường an toàn: Tạo ra một môi trường vật chất và tinh
thần an toàn, thân thiện cho trẻ.

-  Phát  hiện và  xử lý:  Có  cơ chế phát  hiện sớm và  xử lý  kịp thời  các  vụ
việc bạo lực.

- Phối hợp: Tăng cường sự phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan để
bảo vệ trẻ em.

III. Nội dung
1. Tuyên truyền, giáo dục
- Tổ chức các buổi tập huấn, hội thảo cho giáo viên về các dấu hiệu nhận

biết bạo lực, kỹ năng giao tiếp, giải quyết xung đột.



- Tổ chức các hoạt động giáo dục cho trẻ về tình bạn, sự tôn trọng, chia sẻ,
giúp đỡ lẫn nhau.

- Tổ chức các buổi họp phụ huynh để thông tin về vấn đề bạo lực học đường,
hướng dẫn phụ huynh cách nhận biết và xử lý khi trẻ có dấu hiệu bị bạo lực.

2. Xây dựng môi trường an toàn
- Kiểm tra, sửa chữa thường xuyên cơ sở vật chất để đảm bảo an toàn cho

trẻ. Tạo không gian vui chơi, học tập rộng rãi, thoáng mát, có nhiều màu sắc.
- Xây dựng mối quan hệ thân thiện, tin cậy giữa giáo viên, nhân viên, học

sinh và phụ huynh.
3. Phát hiện và xử lý
-  Thành lập đội  ngũ  chuyên trách để  theo dõi,  phát  hiện và xử  lý  các vụ

việc liên quan đến bạo lực học đường.
-  Xây  dựng  quy  trình  tiếp  nhận,  xử  lý  thông  tin  tố  cáo  một  cách  nhanh

chóng, khách quan và công khai.
- Bảo vệ trẻ em bị bạo hành.
4. Phối hợp
- Báo cáo tình hình lên Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Liên hệ với Công an khi cần thiết.
- Phối hợp với các tổ chức xã hội để được tư vấn, hỗ trợ về chuyên môn..
III. Tổ chức thực hiện
- Hiệu trưởng thành lập ban chỉ đạo phòng, chống bạo lực học đường do

hiệu trưởng làm trưởng ban.
-  Phân  công  nhiệm vụ:  Phân  công  cụ  thể  nhiệm vụ  cho  từng  thành  viên

trong ban chỉ đạo và các bộ phận liên quan.
-  Thời  gian  thực  hiện:  Thực  hiện  thường  xuyên,  liên  tục  trong  suốt  quá

trình hoạt động của trường trong năm học 2024-2025.
- Định kỳ sau 1 học kỳ đánh giá hiệu quả của kế hoạch và rút kinh nghiệm

để hoàn thiện.
Trên  đây  là  kế  hoạch  Phòng,  chống  bạo  lực  học  đường  năm  học  2024-

2025  của  trường  MN  Long  Hưng.  Nhà  trường  yêu  cầu  CBGVNV  nghiêm  túc
thực hiện.
Nơi nhận:
- CBGVNV(để thực hiện);
- Lưu: VT.
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